
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОМСОМОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПРИКАЗ 
 

29 декабря 2022 г                                      № 283 

 

 
Об организации работы  

по введению и реализации  

федеральных основных  

образовательных программ 

 

 

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 16 

ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

начального общего образования», от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования», от 23 ноября 

2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 

общего образования» и в целях организации работы по введению и реализации 

федеральных основных образовательных программ (далее - ФООП) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Осуществить введение Федеральных основных образовательных программ 

(далее - ФООП) не позднее 1 сентября 2023 года. 

2. Назначить школьным координатором по вопросам введения ФООП в МОУ 

«Комсомольская СОШ» заместителя директора Едаменко Е.С. 

3. Утвердить план - график мероприятий введения ФООП (приложение 1). 

4. Утвердить показатели Мониторинга готовности учителей и администрации 

МОУ «Комсомольская СОШ» к реализации ФООП (приложение 2) 

5. Заместителю директора Едаменко Е.С. обеспечить функционирование 

системы мониторинга готовности каждого учителя к введению и реализации ФООП в 

срок до 1 июля 2023 года. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

        Директор 

МОУ «Комсомольская СОШ»                                           Л.А.Тарасова 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу МОУ «Комсомольская СОШ» 

от 29.12.2022 №283 

 

План-график мероприятий 

введения федеральных основных общеобразовательных программ 

в МОУ «Комсомольская СОШ» 

 

№ 
п/п 

Наименование 

мероприятия 
Сроки 

исполнения Ответственные Ожидаемые 
результаты 

1. Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения 
ФООП 

1. Назначение школьного 

координатора и 

определение его функций 

по обеспечению введения 

ФООП на уровне ОО 

декабрь  

2022 г. 
Тарасова Л.А., 

директор  
Обеспечена 
оперативность во 

взаимодействии 

школьного 

координатора и 

муниципального 

координатора 

введения ФООП 2. Изучение документов 

федерального, 

регионального и 

муниципального уровня, 

регламентирующих 

введение ФООП 

Январь - август 

2023 года 
Администрация, 

педагогические 

работники 

Синхронизированы 

процессы 

управления ФООП 

на уровне ОО 

3. Формирование банка 

нормативных правовых 

документов федерального, 

регионального и 

муниципального уровней, 

обеспечивающих введение 

ФООП 

январь-май 2023 

года 
Едаменко Е.С., 

заместитель 

директора 

Синхронизированы 

процессы 

управления ФООП 

на уровне ОО 

4. Приказ о разработке и 

утверждении плана- 

графика введения ФООП в 

ОО 

декабрь  

2022 года 
Едаменко Е.С., 

заместитель 

директора 

Наличие 

утвержденного 

плана-графика 

5. Определение 

организационной схемы 

(алгоритма) подготовки 

введения ФООП 

декабрь  

2022 года 
Едаменко Е.С., 

заместитель 

директора 

Определена 

организационная 

структура 

подготовки 

введения 

обновленных 

ФООП, 

определены 

функции, 

закреплены 

должностные 

обязанности 

6. Проведение совещаний с 

педагогическим 

коллективом по вопросам 

введения ФООП 

январь- август 

2023 года 
Едаменко Е.С., 

заместитель 

директора 

Рассмотрены 

вопросы 

нормативно-

правовой 

обеспеченности 

введения ФООП 



 

7. Корректировка плана 

методической работы, 

внесение раздела по 

введению ФООП 

до 1 апреля 2023 

года 
Едаменко Е.С., 

заместитель 

директора 

Скорректированны

й план в части 

методического 

сопровождения 

введения ФООП 

8. Организация работы по 

синхронизации 

деятельности 

администрации ОО, 

руководителей МО и 

педагогического 

сообщества по вопросам 

введения ФООП 

апрель  

2023 года 
Тарасова Л.А., 

директор 

Обеспечена 
оперативность во 
взаимодействии 
администрации 
ОО с 
руководителями 
МО и 
педагогическим 
сообществом 

9. Создание и организация 

деятельности рабочей 

группы по обеспечению 

введения ФООП в ОО 

декабрь  

2022 г. 
Директор, 

заместители 
директора 

Приказ о создании 

рабочей группы 

по обеспечению 

введения ФООП 

2. Методическое обеспечение введения ФООП  
10. Активизация работы 

школьных методических 

объединений по введению 

ФООП 

декабрь 2022 - 

апрель 2023 года 
Едаменко Е.С., 

заместитель 
директора 

Своевременное 

оказание адресной 

помощи 

педагогическим 

работникам ОО 
11. Организация участия 

педагогических 

работников ОО в 

мероприятиях по 

введению ФООП 

муниципального, 

регионального и 

всероссийского уровней 

в течении 2022-

2023 учебного 

года 

Администрация 
ОО 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических 

кадров ОО 

12. Сопровождение 

деятельности 

руководителей МО по 

использованию 

методических 

рекомендаций, связанных с 

процессом управления 

введения ФООП 

май-июнь 2023 

года 
Едаменко Е.С., 

заместитель 
директора 

Синхронизированы 

подходы к 

организации 

управления 

процессом 

введения ФООП 

13. Организация включения в 

педагогическую 

деятельность педагога 

федеральных онлайн 

конструкторов, 

электронных конспектов 

уроков по всем предметам 

учебного плана. 

апрель- август 

2023 г. 
Администрация 

ОО, 

руководители 

ШМО 

Снижена нагрузка на 

учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные 

приемы и методы 

обучения на единой 

цифровой 

платформе. 



 

12. Организация системной 

работы по формированию 

функциональной 

грамотности обучающихся 

по 
отдельному 

плану 

Администрация 

ОО, 
учителя- 

предметники 

Созданы условия 

для повышения 

качества 

Российского 

образования 

3. Кадровое обеспечение введения и реализации ФООП 

13. Обеспечение повышения 

квалификации 

руководителей и 

педагогических 

работников ОО по 

вопросам введения ФООП 

Апрель - август 

2023 г. 
Заместитель 

директора 

Едаменко Е.С. 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогической и 

управленческой 

команды 

школьного уровня 

4. Мониторинг готовности ОО к введению ФООП 

14. Определение дефицитов и 

способов их реализации при 

организации условий 

введения ФООП в 

соответствии с требовании 

к материально-

техническому обеспечению 

апрель-май 

2023 года 
Едаменко Е.С., 

заместитель 
директора 

Реализован 

комплекс 

мероприятий по 

обеспечению 

условий реализации 

ФООП в ОО 

15. Проведение 

самодиагностики 

готовности к введению 

ФООП 

июнь 2023 года Едаменко Е.С., 
заместитель 
директора 

Проведена оценка 

готовности к 

введению ФООП 

16. Разработать и внедрить 

систему мониторинга 

ФООП 

апрель 2023 г. Едаменко Е.С., 
заместитель 
директора 

Разработана и 

реализована система 

мониторинга 

реализации 

обновленных 

ФГОСС и ФООП 

5. Информационное обеспечение введения ФООП 

17. Информирование 
общественности через 
средства массовой 
информации, официальный 
сайт о подготовке и 
успешных практиках 
реализации ФООП в ОО 

ежемесячно 
2023 год 

Заместитель 

директора 

Русанова Ю.С. 

Осознание 
обществом прав и 
возможностей, 
предоставляемых 
системой 
образования РФ 
гражданам при 
реализации ФООП 

 



 

Приложение 2 

к приказу МОУ «Комсомольская СОШ» 

от 29.12.2022 №283 

 

Мониторинг готовности учителей и администрации 

МОУ «Комсомольская СОШ» 

к реализации ФООП, ФАООП 

 

Цель мониторинга: определить уровень готовности МОУ «Комсомольская СОШ» к 

введению ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП СОО и ФАООП; 

Задачи мониторинга: 
- получение комплексной информации об уровне готовности МОУ «Комсомольская 

СОШ» к внедрению ФООП НОО, ФООП ООО и ФООП СОО, о состоянии управления 

процессом подготовки школы к введению ФООП и ФАООП. 

 
№ Показатели Единица 

измерения: 

Оценка состояния на 

(дата) 

Оценка 

состояния 

на 

(дата) 
Да 

(1балл) 
Нет (0 

баллов) 

1 Укомплектованность МОУ 

«Комсомольская СОШ» 

педагогическими, 

руководящими и иными 

работниками 

Количество и 

% 

   

2 Доля учителей МОУ 

«Комсомольская СОШ», 

прошедших повышение 

квалификации, 

обеспечивающее их 

профессиональную 

компетентность в организации 

образовательного процесса в 

соответствии с требованиями 

ФООП НОО, ООО и СОО; 

ФАООП 

Количество и 
% 

   

3 Общее количество 

административно-

управленческого персонала 

МОУ «Комсомольская СОШ», 

прошедших повышение 

квалификации для работы по 

новому ФООП НОО, ООО и 

СОО; ФАООП 

Количество и 

% 

   

4 Разработан план 

внутришкольного повышения 

квалификации с ориентацией 

на проблемы введения ФООП 

НОО, ООО и СОО; ФАООП 

 

 

Да/Нет 
   



 

5 Учителя МОУ «Комсомольская СОШ»: 

5.1 используют соответствующие 

ФООП НОО, ООО и СОО; 

ФАООП современные УМК, 

линии учебников 

Да/Нет 
   

5.2 разработали рабочие 

программы по предметам в 

соответствии с ФООП НОО, 

ООО и СОО 

Да/Нет 
   

5.3 в календарно-тематическое 

планирование встроены 

задания по формированию 

функциональной грамотности 

Да/Нет 
   

5.4 в педагогическую 

деятельность педагоги 

включили федеральные 

онлайн конструкторы, 

электронные конспекты 

уроков, соответствующие 

требованиям ФООП 

Да/Нет 
   

5.5 у педагогов имеется банк 

приемов по решению в 

урочной и внеурочной 

деятельности задач 

воспитания 

Да/Нет 
   

5.6 разработали программы 

внеурочной деятельности в 

соответствии с требованиями 

и структурой ФООП НОО, 

ФООП ООО и ФООП СОО 

Да/Нет 
   

5.7 учителя владеют 

технологиями обучения и 

формами организации урока 

на основе системно-

деятельностного подхода: 

Да/Нет 
   

5.8 проектные технологии Да/Нет 
   

5.9 технологии организации 

учебно-исследовательской 

деятельности 

Да/Нет 
   

5.10 технологии уровневой 

дифференциации 

Да/Нет 
   

5.11 технологии развивающего 
обучения 

Да/Нет 
   

5.12 обучение на основе учебных 

ситуаций 

Да/Нет 
   

5.13 диалоговые технологии Да/Нет 
   

5.14 технология развития 

критического мышления 

Да/Нет 
   

5.15 коммуникативные технологии Да/Нет 
   



 

5.16 Учителя МОУ «Комсомольская СОШ» регулярно используют: 
 

электронные дидактические 

материалы при подготовке и 

проведении занятий 

Да/Нет 
   

5.17 интернет-ресурсы в ходе 

образовательного процесса, 

при подготовке к урокам 

Да/Нет 
   

5.18 интернет для организации 

дистанционной поддержки 

обучения 

Да/Нет 
   

5.19 интернет для оперативного 

информирования и 

взаимодействия с родителями 

Да/Нет 
   

6 Учителя МОУ «Комсомольская СОШ» имеют инструменты для оценки УУД: 

6.1 стандартизированные 

письменные работы 

Да/Нет 
   

6.2 творческие работы Да/Нет 
   

6.3 практические работы Да/Нет 
   

6.4 материалы для самооценки 

обучающихся 

Да/Нет 
   

6.5 план или карту наблюдений 

динамики достижений 

обучающихся 

Да/Нет 
   

6.16 инструменты отсутствуют Да/Нет 
   

7 Учителя МОУ «Комсомольская СОШ» имеют: 
7.1 методические рекомендации по 

реализации ФООП НОО, ООО 

и СОО; ФАООП 

Да/Нет 
   

7.2 методические разработки по 

организации учебно-

исследовательской, проектной 

деятельности обучающихся, 

выполнению индивидуального 

проекта 

Да/Нет 
   

 


